
【保存版】講演会 開会挨拶カンペ版（簡易文字版）

�� 【主催者・代表者向け】開会挨拶例文
皆さま、本日はお忙しい中〇〇講演会にご参加いただき、誠にありがとうございます。
本講演会では、〇〇の第一人者である〇〇先生をお招きし、貴重なお話を伺える機会となっております。
本日お集まりの皆さまにとって、有意義で実りある時間となることを願っております。
それではただいまより、〇〇講演会を開会いたします。

�� 【司会・進行担当向け】開会挨拶例文
皆さま、おはようございます（またはこんにちは）。
本日は〇〇講演会にご参加いただき、誠にありがとうございます。
このあと、〇〇先生によるご講演を予定しております。
どうぞ最後までご静聴くださいますようお願いいたします。
それではただいまより、〇〇講演会を開会いたします。

�� 【教育・学校関係者向け】開会挨拶例文
皆さん、おはようございます。
本日はご多忙の中、〇〇講演会にご参加くださりありがとうございます。
生徒・保護者の皆さんにとっても学びの多い機会になることを願っております。
それでは、講演会を開会いたします。

�� 一言添えると印象が上がるフレーズ
・「本日はお越しいただき、心より感謝申し上げます。」
・「講師の先生の貴重なお話を楽しみにしております。」
・「本日の講演が、皆さまの今後の糧となりますように。」

�� 挨拶を成功させるコツ
・冒頭で「ご来場ありがとうございます」を入れると丁寧
・講師名や講演テーマを簡単に触れる
・1分程度でまとめ、講師紹介へスムーズに引き渡す


